1

國立屏科實驗高級中等學校第二屆耘豹文藝獎徵件比賽辦法

114.10.31

一、主旨：為培養學生文藝素養與創作能力，激發對文字、書畫美感之熱愛，營造具文藝氣息的校

園，並打造成科學與人文並重的全人發展教育。透過詩歌、散文、小說、繪畫、、影 等多

元形式的創作，鼓勵學生表達自我，並促進對文藝的理解與鑑賞。本活動提供學生展現才

華的機會，促進校內文藝氛圍，並尋找優秀作品以表彰學生在文藝上的耕耘與努力。

二、對象：本校在籍國小部、中學部全體學生。僅接受個人投稿，不接受團體創作。

     （備註：每人可同時參加不同類別，但同一類別以 1件為限）

三、 收件與截稿日期：即日起至 115年 1月 9日（五）中午 12:30截止，逾時將不予收件。

四、甄選類別與字數說明：

投稿

類別
部別 說明 字數 繳交方式

散文類
高中

國中

以白話文創作，

題目自訂
文長 800-1500字

◼ 國、高中部：將作品電子檔郵

寄至學務處蘇怡雯老師信箱

nehs010@nehs.ptc.edu.tw、，

主旨須敘明耘豹文藝獎投

稿、並標明班級姓名座號、。並

繳交報名表暨切結書至學務

處蘇怡雯老師。

小說類
高中

國中

以白話文創作，

題目自訂

文長 3000-10000

字

新詩類

高中

國中

國小（中／高）

以現代詩體例創

作，題目自訂
句數與字數不拘

◼ 國小部：將作品書寫於稿紙

上，並將作品及報名表暨切

結書繳交至國小部教務組長

宋佩蓮老師。

影 類

高中

國中

國小（中／高）

題目自訂

照片 1張

作品介紹文長

中學部 100-200字

國小部 50-100字

◼ 國、高中部：將作品電子檔郵

寄至學務處蘇怡雯老師信箱

nehs010@nehs.ptc.edu.tw、，

主旨須敘明耘豹文藝獎投

稿、並標明班級姓名座號、。並

繳交報名表暨切結書至學務

處蘇怡雯老師。

◼ 國小部：將電子檔案郵寄至：

t9002@nehs.ptc.edu.tw、， 主

旨須敘明耘豹文藝獎投稿、

並標明班級姓名座號。並繳

交報名表暨切結書至國小部

教務組長宋佩蓮老師。

 2

繪畫類

高中

國中

國小（低／中／高）

以繪畫方式自由

創作。題目自

訂，媒材、形

式、版面不拘，

尺寸四開畫紙或

八開畫紙

國、高中組作品

介紹 100-200字

國小組不需作品

介紹

◼ 國、高中部：將作品創作於紙

本上，並將作品及報名表暨

切結書繳交至學務處蘇怡雯

老師。

◼ 國小部：將作品創作於紙本

上，並將作品及報名表暨切

結書繳交至國小部教務組長

宋佩蓮老師。

四格

漫畫

國中

國小（低／中／高）

主題、文字皆不

限，尺寸四開畫

紙或八開畫紙

不需

作品介紹

◼ 國中部：將作品電子檔郵寄

至學務處蘇怡雯老師信箱

nehs010@nehs.ptc.edu.tw、，

主旨須敘明耘豹文藝獎投

稿、並標明班級姓名座號、。並

繳交報名表暨切結書至學務

處蘇怡雯老師。

◼ 國小部：將作品創作於紙本

上，並將作品及報名表暨切

結書繳交至國小部教務組長

宋佩蓮老師。

◼ 特別說明：雙語部學生可依照年齡（學習階段）於各部別參賽。

五、格式規定

（一） 中學部（高中部、國中部）

1. 散文類、小說類、新詩類、影 類：

（1） 作品務必使用電腦打字、，儲存為 Word 檔（副檔名 .doc 或 .docx），A4 直式橫書。

（2） 格式規定：題目使用新細明體 14 號字。內文使用新細明體 12號字。

2. 繪畫類、四格漫畫類：請繳交紙本作品。

（二） 國小部

1. 新詩類、繪畫類、四格漫畫類：請繳交紙本作品。

2. 影 類：

（1） 影 類圖片：請以電子檔方式寄送。

（2） 影 類 50-100 字介紹則以電腦打字務必使用電腦打字，儲存為 Word 檔（副檔

名 .doc 或 .docx），A4 直式橫書。

（3） 格式規定：題目使用新細明體 14 號字。內文使用新細明體 12號字。

六、報名方式與收件方式：

1. 繳交截止日：115年 1月 9日（星期五）中午 12:30 前。

2. 中學部同學：

（1） 請至學務處訓育組領取報名表暨切結書。完成後，繳回至學務處蘇怡雯老師。

（2） 散文、小說、新詩、影 類請以電子檔寄至 nehs010@nehs.ptc.edu.tw、，主旨須敘明

耘豹文藝獎投稿、並標明班級姓名座號。

（3） 繪畫、四格漫畫類：請繳交紙本至學務處蘇怡雯老師

 3

3. 國小部同學：

（1） 請至教務組領取報名表暨切結書。完成後，繳回紙本至教務組長宋佩蓮老師。

（2） 影 類電子檔（圖片檔與介紹文字）：請寄至 t9002@nehs.ptc.edu.tw、，主旨須敘明耘

豹文藝獎投稿、並標明班級姓名座號。

（3） 新詩、繪畫、四格漫畫類：請繳交紙本至教務組宋佩蓮老師。

4. 務必於信件標明班級姓名座號，主辦單位收到稿件會回信告知確認。

5. 逾時將不予受理，請務必依時依規投稿。

七、獎勵方式

投稿

類別
部別 評分項目 獎項

散文類
高中

國中

內容 50%

結構 25%

文辭及藝術表現 25%

高中部、國中部與國小部之低中高

年級組，將分開評選、，並於各類作品

擇優錄取，參賽作品內容未達標準，

各項目名次得以從缺。

中學部獎勵辦法

◼ 金獎一名（嘉獎乙次、圖書禮券

200元、獎狀乙張）

◼ 優等獎一名（嘉獎乙次、圖書禮

券 100元、獎狀乙張）

◼ 若干佳作（嘉獎乙次、獎狀乙

張）

國小部獎勵辦法

◼ 金獎一名（圖書禮券 200 元、

獎狀乙張）

◼ 優等獎一名（圖書禮券 100元、

獎狀乙張）

◼ 若干佳作（獎狀乙張）

小說類
高中

國中

內容 50%

結構 25%

文辭及藝術表現 25%

新詩類

高中

國中

國小（中／高）

內容 50%

結構 25%

文辭及藝術表現 25%

影 類

高中

國中

國小（中／高）

構圖與畫面 40%

主題與創意 30%

光線與色彩 30%

繪畫類

高中

國中

國小（低／中／高）

作品完整度 40%

技法與媒材 30%

創意與主題 30%

四格

漫畫

國中

國小（低／中／高）

故事與創意 40%

角色與造型 30%

構圖與分鏡 30%

八、注意事項

（一） 嚴格禁止抄襲行為或利用生成式 AI產出作品。若經查證屬實，依照本校學生獎懲實施

辦法給予懲處（114.8.26通過）並取消得獎資格。

（二） 嚴格禁止投稿已經公開刊登或已獲獎之作品，如有違規者，立即取消其得獎資格。

（三） 得獎作品之發表及版權歸主辦單位所有。本比賽獲獎作品，將由學校擇優刊登出版、。學

校有權無償使用得獎作品，得獎人不得異議。

（四） 本比賽將聘請該領域專家教師擔任評審

九、其他：本辦法陳 校長核准後實施，修正事宜另行補充。

 4

國立屏科實驗高級中等學校第二屆耘豹文藝獎徵文比賽、、報名表暨切結書

報名表

部別  □高中部、□國中部、□國小部（□低／□中／□高）

參賽者姓名

班級座號 ＿＿＿年＿＿＿＿班＿＿＿＿號

筆名(無則免填)

參賽類別 、□散文、□小說、□新詩、□影 、□繪畫、□四格漫畫

作品題目

Email 信箱(必要) （本人／家長信箱）

手機/電話 （本人／家長電話）

切結書

本人＿＿＿＿＿＿＿＿參加國立屏科實中第二屆耘豹文藝獎，投稿作品確實為本人原創，作品

內容保證無抄襲、代筆、侵害他人著作權及其他不法情事，亦未曾在任何報章雜誌、網站、書

籍中公開發表。若有以上違反情事，查證屬實，將取消得獎資格，追回獎狀、公布違規情形事

實， 一切法律責任由本人負責。

、、、、此致

、、、、國立屏科實驗高級中等學校

、、、、立同意書人：_________________(本人簽章)、、、

、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、中華民國、、、、、年、、、、月、、、、日

中學部：請將本報名表暨切結書於 115年 1月 9日（二）中午 12:30前交至學務處蘇怡雯老師，

投稿作品除繪畫類外，其他類別請以電子檔方式傳至 nehs010@nehs.ptc.edu.tw、， 主旨須敘明耘

豹文藝獎投稿、並標明班級姓名座號。

國小部：請將本報名表暨切結書於 115年 1月 9日（二）中午 12:30前交至國小部教務組長宋佩

蓮老師。影 類投稿作品，請以電子檔方式傳至信箱 t9002@nehs.ptc.edu.tw、， 主旨須敘明耘豹

文藝獎投稿、並標明班級姓名座號。其他類別投稿作品請繳交紙本作品。